

財政部公告

中華民國 99 年 9 月 2 日

台財庫字第 09903518610 號

主 旨：預告「酒類標示管理辦法部分條文修正草案」及「菸酒管理法施行細則第三條、第三十一條修正草案」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：財政部。
- 二、修正依據：「菸酒管理法」第三十三條及第六十二條。
- 三、旨揭修正草案總說明及條文對照表如附件，或請自本部國庫署網站（<http://www.nta.gov.tw>）「菸酒管理資訊網」選項下「最新公告」查詢。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登行政院公報之翌日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：財政部國庫署。
 - (二) 地址：臺北市中正區愛國西路 2 號 3 樓。
 - (三) 電話：(02)23227440。
 - (四) 傳真：(02)23979494。
 - (五) 電子信箱：A1@mail.nta.gov.tw。

部 長 李述德

酒類標示管理辦法部分條文修正草案總說明

酒類標示管理辦法自八十九年十二月三十日訂定以來，期間曾修正二次，為配合菸酒稅法第二條修正通過將料理酒類之定義新增料理米酒，及參採業者及地方政府建議放寬酒類標示酒精成分容許誤差範圍為零點五度等規定，俾適度鬆綁法規，增進酒品標示之管理效能，爰擬具酒類標示管理辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、配合菸酒稅法第二條之修正，並考量有關酒之分類規定已於本法施行細則第三條規定，為精簡法條文字，爰刪除現行酒之分類規定，明定依本法施行細則第三條規定標示分類；另考量修正酒之分類規定時宜給予業者合理之調適期，俾利業者調適，爰增訂六個月緩衝期之規定，以利適用。（修正條文第五條）
- 二、有關放寬酒類標示酒精成分容許誤差範圍，除蒸餾酒類維持為正負零點五度以外，其他酒類放寬為正負一度。（修正條文第六條）
- 三、有關酒精成分之測量方法，現行條文規定為比重測定法，惟為因應酒精成分檢驗之技術方法發展及實務需要，宜預留使用其他檢驗方法之彈性，爰刪除該文字。（修正條文第六條）
- 四、為求文字簡潔，將已規定於本法之條文文字刪除。（修正條文第一條至第三條、第五條及第十條）

五、配合本辦法部分條文修正，修正末條施行日期規定。（修正條文第十五條）

酒類標示管理辦法部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依菸酒管理法（以下簡稱本法）第三十三條第四項規定訂定之。	第一條 本辦法依菸酒管理法（以下簡稱本法）第三十三條第四項規定訂定之； <u>本辦法未規定者，適用其他有關法令之規定。</u>	按法律之適用，本辦法未規定者，自應適用其他有關法令之規定，現行條文末段並無特別意義，爰予刪除。
第二條 （刪除）	第二條 酒經包裝出售者，製造業者或進口業者應依本法第三十三條第一項規定標示下列事項： 一、品牌名稱。 二、產品種類。 三、酒精成分。 四、進口酒之原產地。 五、製造業者名稱及地址；其屬進口者，並應加註進口業者名稱及地址；依本法第二十九條第三項規定受託製造者，並應加註委託者名稱及地址；依本法第三十條第一項規定辦理分裝銷售者，並應加註分裝之製造業者名稱及地址。 六、容量。 七、酒精成分在百分之七以下之酒，應加註有效日期或裝瓶日期。標示裝瓶日期者，應加註有效期限。 八、「飲酒過量，有害健康」或其他警語。 九、其他經中央主管機關公告	一、 <u>本條刪除。</u> 二、酒經包裝出售者，其應標示事項已於本法第三十三條規定，無重複規定之必要，爰予刪除。

	<p>之標示事項。</p> <p>前項之酒，製造業者或進口業者得標示年份、酒齡或地理標示。</p>	
<p>第三條 酒類標示事項應清楚、易讀、利於辨識，且不得有不實或使人對酒類之產品特性有所誤解。其於直接接觸酒之容器上標示者，並應以牢固附著於容器上，不易毀損之方式為之。</p>	<p>第三條 酒之標示所用文字，以<u>中文繁體為主，得輔以外文。但供外銷者，不在此限。</u></p> <p><u>依本辦法所為酒類標示事項，應於直接接觸酒之容器上為之；但其容器外表面積過小，致無法於直接接觸酒之容器上為之時，得附標籤標示之。</u></p> <p>前項標示事項應清楚、易讀、利於辨識，且不得有不實或使人對酒類之產品特性有所誤解。其於直接接觸酒之容器上標示者，並應以牢固附著於容器上，不易毀損之方式為之。</p>	<p>一、現行條文第一項及第二項應標示事項已於本法第三十三條及第三十四條規定，無重複規定之必要，爰予刪除。</p> <p>二、酌作文字修正。</p>
<p>第五條 酒類之產品種類，應依<u>本法施行細則第三條分類規定</u>標示之，其分類有細類者，得標示其細類。</p> <p>進口酒類除酒精類外，得以海關核定放行所適用之進口稅則號別貨名標示產品種類。</p> <p><u>第一項所定酒類產品種類之標示，應配合本法施行細則有關酒類產品分類之修正，於分類修正生效六個月後配合標示。</u></p>	<p>第五條 酒類之產品種類，應依<u>下列分類</u>標示之，<u>但其分類有細類者，得標示其細類：</u></p> <p><u>一、啤酒類：指以麥芽、啤酒花為主要原料，添加或不添加其他穀類或澱粉為副原料，經糖化、發酵製成之含碳酸氣酒精飲料，可添加或不添加植物性輔料。</u></p> <p><u>二、水果釀造酒類：指以水果為原料，發酵製成之下列含酒精飲料：</u></p> <p><u>(一) 葡萄酒：以葡萄為原料製成之釀造酒。</u></p>	<p>一、現行條文有關酒之分類已規定於本法施行細則第三條，為使本辦法條文文字更臻精簡，爰刪除分類之規定，明定依上開規定標示。</p> <p>二、新增第三項，考量產品種類為酒品之應標示事項，修正酒之分類規定時宜給予業者合理之調適期，俾利業者調適，爰予增訂，以利適用。</p>

	<p><u>(二) 其他水果酒：以葡萄以外之其他水果為原料或含二種以上水果為原料製成之釀造酒。</u></p> <p><u>三、穀類釀造酒類：指以穀類為原料，經糖化、發酵製成之釀造酒。</u></p> <p><u>四、其他釀造酒類：指前三款以外之釀造酒。</u></p> <p><u>五、蒸餾酒類：指以水果、糧穀類及其他含澱粉或糖分之農產品為原料，經糖化或不經糖化，發酵後，再經蒸餾而得之下列含酒精飲料：</u></p> <p><u>(一) 白蘭地：以水果為原料，經發酵、蒸餾、貯存於木桶六個月以上，其酒精成分不低於百分之三十六之蒸餾酒。</u></p> <p><u>(二) 威士忌：以穀類為原料，經糖化、發酵、蒸餾，貯存於木桶二年以上，其酒精成分不低於百分之四十之蒸餾酒。</u></p> <p><u>(三) 白酒：以糧穀類為主要原料，採用各種麴類或酵素及酵母等糖化發酵劑，經糖化、發酵、蒸餾、熟成、勾兌、調和而製成之蒸餾酒。</u></p> <p><u>(四) 米酒：以米類為原料，經糖化、發酵、蒸餾、調和或不調和酒精而製成之酒。</u></p>	
--	---	--

	<p><u>(五) 其他蒸餾酒：前四目以外之蒸餾酒。</u></p> <p><u>六、再製酒類：指以酒精、釀造酒或蒸餾酒為基酒，加入動植物性輔料、藥材、礦物或其他食品添加物，調製而成之酒精飲料，其抽出物含量不低於百分之二者。</u></p> <p><u>七、料理酒類：指以穀類或其他含澱粉之植物性原料，經糖化後加入酒精製得產品為基酒，或直接以酒精、釀造酒、蒸餾酒為基酒，加入百分之零點五以上之鹽，添加或不添加其他調味料，調製而成供烹調用之酒；所稱加入百分之零點五以上之鹽，係指以 CNS6246N6126 醃漬食品檢驗法，每一百毫升料理酒含零點五公克以上之鹽。</u></p> <p><u>八、酒精類：指下列含酒精成分超過百分之九十之未變性酒精：</u></p> <p><u>(一) 食用酒精：以糧穀、薯類、甜菜或糖蜜為原料，經發酵、蒸餾製成含酒精成分超過百分之九十之未變性酒精。</u></p> <p><u>(二) 非食用酒精：前目食用酒精以外含酒精成分超過百分之九十之未變性酒精。</u></p>	
--	--	--

	<p><u>九、其他酒類：指前八款以外之含酒精飲料。</u></p> <p>進口酒類除酒精類外，得以海關核定放行所適用之進口稅則號別貨名標示產品種類。</p>	
<p>第六條 酒類之酒精成分指於攝氏檢溫器二十度時，原容量中含有乙醇之容量百分比，即一百毫升飲料酒中含酒精之毫升數，其單位以度、%、%vol 或 % by volume 標示，並以單一數字爲之。</p> <p>前項酒精成分容許誤差範圍<u>除蒸餾酒類爲正負零點五度以外，其他酒類爲正負一度。</u></p>	<p>第六條 酒類之酒精成分指依<u>比重測定法</u>，於攝氏檢溫器二十度時，原容量中含有乙醇之容量百分比，即一百毫升飲料酒中含酒精之毫升數，其單位以度、%、%vol 或 % by volume 標示，並以單一數字爲之。</p> <p>前項酒精成分容許誤差範圍爲零點五度。</p>	<p>一、酒精成分之測量方法，現行條文規定爲比重測定法，惟爲因應酒精成分檢驗之技術方法發展及實務需要，宜預留使用其他檢驗方法之彈性，爰刪除該文字，以免日後新增檢驗方法時尚須配合修正本辦法。</p> <p>二、酒精度誤差容許範圍，參考國際間規範，美國及歐盟針對蒸餾酒之規定皆較我國爲嚴格，至釀造酒類之規定，多較我國爲寬；且釀造酒類因產製情況不同，其酒精成分較難達到誤差範圍在零點五度以內之標準，爰採納業者及地方政府之建議，將蒸餾酒以外酒類之規定放寬爲正負一度。</p>
<p>第十條 酒類日期之標示，應標明國曆或西曆之年月日。但保存期限在三個月以上者，有效日期之標示方式得僅標明年月，並推定該有效期限至當月之月底。</p>	<p>第十條 <u>酒類之酒精成分在百分之七以下者，應加註有效日期或裝瓶日期。但僅標示裝瓶日期者，應加註有效期限。</u></p> <p><u>前項酒類日期之標示，應標明國曆或西曆之年月日。但保存期限在三個月以上者，有效日期之標示方式得僅標明年</u></p>	<p>一、現行條文第一項文字已於本法第三十三條第一項第七款規定，無重複規定之必要，爰予刪除。</p> <p>二、酌作文字修正。</p>

	月，並推定該有效期限至當月之月底。	
第十五條 本辦法自發布日施行。 中華民國九十七年五月十六日修正之第五條第一項第八款修正條文，自中華民國九十七年五月十六日施行。 中華民國○年○月○日修正之條文，自○年○月○日施行。	第十五條 本辦法自發布日施行。 中華民國九十七年五月十六日修正之第五條第一項第八款修正條文，自中華民國九十七年五月十六日施行。	配合本辦法部分條文修正，增訂第三項施行日期之規定。

菸酒管理法施行細則第三條、第三十一條修正草案總說明

菸酒管理法施行細則自八十九年十二月三十日訂定以來，期間曾修正三次，本次為配合菸酒稅法第二條修正通過將料理酒類之定義新增料理米酒，爰擬具菸酒管理法施行細則第三條、第三十一條修正草案，修正要點如下：

- 一、配合菸酒稅法第二條之修正，將料理酒之定義增列料理米酒，並修正蒸餾酒類項下之米酒細分類定義。（修正條文第三條）
- 二、配合第三條修正，修正末條施行日期。（修正條文第三十一條）

菸酒管理法施行細則第三條、第三十一條修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第三條 本法第四條第一項所稱酒，分類如下： 一、啤酒類：指以麥芽、啤酒花為主要原料，添加或不添加其他穀類或澱粉為副原料，經糖化、發酵製成之含碳酸氣酒精飲料，可添加或不添加植物性輔料。 二、水果釀造酒類：指以水果為原料，發酵製成之下列	第三條 本法第四條第一項所稱酒，分類如下： 一、啤酒類：指以麥芽、啤酒花為主要原料，添加或不添加其他穀類或澱粉為副原料，經糖化、發酵製成之含碳酸氣酒精飲料，可添加或不添加植物性輔料。 二、水果釀造酒類：指以水果為原料，發酵製成之下列	一、修正現行條文第五款第四目及第七款。 二、為配合菸酒稅法第二條通過將料理酒類之定義新增料理米酒之修正，爰將料理酒類細分為一般料理酒及料理米酒兩類，並修正米酒細分類之定義，以資一致及明確。

<p>含酒精飲料：</p> <p>(一) 葡萄酒：以葡萄為原料製成之釀造酒。</p> <p>(二) 其他水果酒：以葡萄以外之其他水果為原料或含二種以上水果為原料製成之釀造酒。</p> <p>三、穀類釀造酒類：指以穀類為原料，經糖化、發酵製成之釀造酒。</p> <p>四、其他釀造酒類：指前三款以外之釀造酒。</p> <p>五、蒸餾酒類：指以水果、糧穀類及其他含澱粉或糖分之農產品為原料，經糖化或不經糖化，發酵後，再經蒸餾而得之下列含酒精飲料：</p> <p>(一) 白蘭地：以水果為原料，經發酵、蒸餾、貯存於木桶六個月以上，其酒精成分不低於百分之三十六之蒸餾酒。</p> <p>(二) 威士忌：以穀類為原料，經糖化、發酵、蒸餾，貯存於木桶二年以上，其酒精成分不低於百分之四十之蒸餾酒。</p> <p>(三) 白酒：以糧穀類為主要原料，採用各種麴類或酵素及酵母等糖化發酵劑，經糖化、發酵、蒸餾、熟成、勾兌、調和而製成之蒸餾酒。</p> <p>(四) 米酒：以米類為原料，</p>	<p>含酒精飲料：</p> <p>(一) 葡萄酒：以葡萄為原料製成之釀造酒。</p> <p>(二) 其他水果酒：以葡萄以外之其他水果為原料或含二種以上水果為原料製成之釀造酒。</p> <p>三、穀類釀造酒類：指以穀類為原料，經糖化、發酵製成之釀造酒。</p> <p>四、其他釀造酒類：指前三款以外之釀造酒。</p> <p>五、蒸餾酒類：指以水果、糧穀類及其他含澱粉或糖分之農產品為原料，經糖化或不經糖化，發酵後，再經蒸餾而得之下列含酒精飲料：</p> <p>(一) 白蘭地：以水果為原料，經發酵、蒸餾、貯存於木桶六個月以上，其酒精成分不低於百分之三十六之蒸餾酒。</p> <p>(二) 威士忌：以穀類為原料，經糖化、發酵、蒸餾，貯存於木桶二年以上，其酒精成分不低於百分之四十之蒸餾酒。</p> <p>(三) 白酒：以糧穀類為主要原料，採用各種麴類或酵素及酵母等糖化發酵劑，經糖化、發酵、蒸餾、熟成、勾兌、調和而製成之蒸餾酒。</p> <p>(四) 米酒：以米類為原料，</p>	
--	--	--

<p><u>採用酒麴或酵素，經液化、糖化、發酵及蒸餾而製成之蒸餾酒。</u></p> <p>(五) 其他蒸餾酒：前四目以外之蒸餾酒。</p> <p>六、再製酒類：指以酒精、釀造酒或蒸餾酒為基酒，加入動植物性輔料、藥材、礦物或其他食品添加物，調製而成之酒精飲料，其抽出物含量不低於百分之二者。</p> <p>七、料理酒類：<u>指下列專供烹調用之酒：</u></p> <p>(一) 一般料理酒：<u>以穀類或其他含澱粉之植物性原料，經糖化後加入酒精製得產品為基酒，或直接以酒精、釀造酒、蒸餾酒為基酒，加入百分之零點五以上之鹽，添加或不添加其他調味料，調製而成供烹調用之酒；所稱加入百分之零點五以上之鹽，指每一百毫升料理酒含零點五公克以上之鹽。</u></p> <p>(二) 料理米酒：<u>以米類為原料，經糖化、發酵、蒸餾、調和或不調和食用酒精而製成之酒，其成品酒之酒精成分以容量計算不得超過百分之二十，且包裝標示專供烹調用酒之字樣者。</u></p>	<p>經糖化、發酵、蒸餾、調和或不調和酒精而製成之酒。</p> <p>(五) 其他蒸餾酒：前四目以外之蒸餾酒。</p> <p>六、再製酒類：指以酒精、釀造酒或蒸餾酒為基酒，加入動植物性輔料、藥材、礦物或其他食品添加物，調製而成之酒精飲料，其抽出物含量不低於百分之二者。</p> <p>七、料理酒類：指以穀類或其他含澱粉之植物性原料，經糖化後加入酒精製得產品為基酒，或直接以酒精、釀造酒、蒸餾酒為基酒，加入百分之零點五以上之鹽，添加或不添加其他調味料，調製而成供烹調用之酒；所稱加入百分之零點五以上之鹽，指每一百毫升料理酒含零點五公克以上之鹽。</p> <p>八、酒精類：指下列含酒精成分超過百分之九十之未變性酒精：</p> <p>(一) 食用酒精：以糧穀、薯類、甜菜或糖蜜為原料，經發酵、蒸餾製成含酒精成分超過百分之九十之未變性酒精。</p> <p>(二) 非食用酒精：前目食用酒精以外含酒精成分超過百分之九十之未變性</p>	
---	---	--

<p>八、酒精類：指下列含酒精成分超過百分之九十之未變性酒精：</p> <p>(一) 食用酒精：以糧穀、薯類、甜菜或糖蜜為原料，經發酵、蒸餾製成含酒精成分超過百分之九十之未變性酒精。</p> <p>(二) 非食用酒精：前目食用酒精以外含酒精成分超過百分之九十之未變性酒精。</p> <p>九、其他酒類：指前八款以外之含酒精飲料。</p>	<p>酒精。</p> <p>九、其他酒類：指前八款以外之含酒精飲料。</p>	
<p>第三十一條 本細則自發布日施行。但中華民國九十四年十一月九日修正發布之第五條第一項第六款規定，自九十五年一月一日施行；九十七年五月十六日修正發布之第三條第八款規定，自九十七年五月十六日施行；<u>○年○月○日修正發布之第三條第五款及第七款規定，自○年○月○日施行。</u></p>	<p>第三十一條 本細則自發布日施行。但中華民國九十四年十一月九日修正發布之第五條第一項第六款規定，自九十五年一月一日施行；九十七年五月十六日修正發布之第三條第八款規定，自九十七年五月十六日施行。</p>	<p>配合修正施行日期規定。</p>